Дело № 1-717/2023

УИД 74RS0030-01-2023-003185-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 13 декабря 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственного обвинителя Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Носировой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 К.А.А. , родившегося "дата" в с. Жаны Ноокат Ноокатского района Ошской области Кыргызской Республики, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование (9 классов), холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного судимого:

1) 12.09.2023 мировым судьей судебного участка по Салаватскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 220 часов; на основании ч. 3 ст. 49, ч. 3 ст. 72 УК РФ, наказание в виде обязательных работ отбыто;

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 14 сентября 2023 года, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 04 июля 2023 года по 11 июля 2023 года совершил четыре кражи, то есть, тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

1. 04 июля 2023 года около 21:50 час. ФИО1, правомерно находясь в магазине «Пятерочка № 11221», расположенный по адресу ул. Енисейская, 68 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, умышленно взял с полки витрины, то есть, тайно похитил имущество ООО «Агроторг», которое сложил в рюкзак, принесенный с собой:

- Шоколад молочный с цельным фундуком «Milka» 85 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 54, 98 руб. каждый, на общую сумму 329, 88 руб. без учета НДС;

- Шоколад «Аленка» 200 гр., в количестве 10 шт., стоимостью 103, 43 руб. каждый, на общую сумму 1 034, 30 руб. без учета НДС;

- Шоколад молочный с карамелью «Milka» 90 гр., в количестве 11 шт., стоимостью 49, 80 руб. каждый, на общую сумму 547, 80 руб. без учета НДС;

- Шоколадные трюфели «Элитные» 200 гр., в количестве 13 шт., стоимостью 79, 32 руб. каждый, на общую сумму 1 031, 16 руб. без учета НДС;

- Шоколад молочный «Альпен Гольд» в количестве 7 шт., стоимостью 33, 76 руб. каждый, на общую сумму 236, 32 руб. без учета НДС;

- Шоколадные трюфели с молочной начинкой «Элитные» 200 гр., в количестве 17 шт., стоимостью 79, 32 руб. каждый, на общую сумму 1 348, 44 руб. без учета НДС.

После чего, ФИО1, удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 527, 90 рублей. 

2. 06 июля 2023 года около 21:30 час. ФИО1, правомерно находясь в магазине «Пятерочка № 19476», расположенный по адресу ул. Марджани, 4 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, умышленно взял с полки витрины, то есть, тайно похитил имущество ООО «Агроторг», которое сложил в рюкзак, принесенный с собой:

- Кофе растворимый «NescafeGold» 130 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 170, 26 руб. каждый, на общую сумму 681, 04 руб. без учета НДС;

- Кофе растворимый «JACOBSMONARCH» в количестве 8 шт., стоимостью 108, 15 руб. каждый, на общую сумму 865, 20 руб. без учета НДС;

- Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход, 200 мл., в количестве 13 шт., стоимостью 203, 68 руб. каждый, на общую сумму 2 647, 84 руб. без учета НДС;

- Бальзам густые и крепкие «Pantene» в количестве 5 шт., стоимостью 226, 31 руб. каждый, на общую сумму 1 131, 55 руб. без учета НДС;

- Бальзам «Pantene» интенсивное восстановление 200 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 226, 31 руб. каждый, на общую сумму 452, 62 руб. без учета НДС;

- Шампунь «Pantene» Аква лайт 250 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 226, 31 руб. без учета НДС.

После чего ФИО1, удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6 004, 56 рублей. 

3. 10 июля 2023 года около 17:00 час. ФИО1, правомерно находясь в магазине «Пятерочка № 4399», расположенный по адресу пр. Карла Маркса, 91 в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, умышленно взял с полки витрины, то есть, тайно похитил имущество ООО «Агроторг», которое сложил в рюкзак, принесенный с собой:

- Батончик «Twix» Экстра шоколад с печеньем 82 гр., в количестве 19 шт., стоимостью 38,01 руб. каждый, на общую сумму 722, 19 руб. без учета НДС;

- Батончик «Bounty Трио» 82,5 гр. в количестве 19 шт., стоимостью 38, 01 руб. каждый, на общую сумму 722, 19 руб. без учета НДС;

- Батончик «Snickers» шоколадный арахис, карамель, нуга, 80 гр., в количестве 33 шт., стоимостью 38, 01 руб. каждый, на общую сумму 1 254, 33 руб. без учета НДС;

- Батончик «MarsMAX» шоколад с нугой, карамель, 81 гр., в количестве 21 шт., стоимостью 38, 01 руб. каждый, на общую сумму 798, 21 руб. без учета НДС.

После чего ФИО1, удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 496, 92 рублей. 

4. 11 июля 2023 года около 20:28 час. ФИО1, правомерно находясь в магазине «Пятерочка № 5518», расположенный по адресу ул. Зеленая, 12 А в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, умышленно взял с полки витрины, то есть, тайно похитил имущество ООО «Агроторг», которое сложил в рюкзак, принесенный с собой:

-Дезодорант «OLDSPICEWHITEWATER» 150 мл.в количестве 5 шт.стоимостью 281,64 руб. каждый, на общую сумму 1 408, 20 руб. без учета НДС;

- Крем «Черный жемчуг» дневной для лица от 56 лет, 50 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 225, 58 руб. каждый, на общую сумму 902, 32 руб. без учета НДС;

- Гель «GarnierSkinNaturals» Гиалурон Алое-Гель ночной увлажняющий для лица, 50 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 325, 48 руб. каждый, на общую сумму 1 301, 92 руб. без учета НДС;

- Крем «Nivea Soft» для кожи 200 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 279, 05 руб. каждый, на общую сумму 1 116, 20 руб. без учета НДС;

- Дезодорант «Nivea FORMEN» 150 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 265, 04 руб. каждый, на общую сумму 1 060, 16 руб. без учета НДС;

- Дезодорант аэрозоль «Axe» Анархия для мужчин 150 мл., в количестве 3 шт., стоимостью 267, 34 руб. каждый, на общую сумму 802, 02 руб. без учета НДС;

- Антиперспирант «Rexona» 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 250, 22 руб. каждый, на общую сумму 500, 44 руб. без учета НДС;

- Крем ночной «Черный жемчуг» от 56 лет, 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 225, 58 руб. каждый, на общую сумму 451, 16 руб. без учета НДС;

- Гиалуроновый Алоэ-Гель 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 295, 88 руб. каждый, на общую сумму 591, 76 руб. без учета НДС;

- Дезодорант аэрозоль «Axe» 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 267, 34 руб. каждый, на общую сумму 534, 68 руб. без учета НДС;

- Крем для кожи универсальный «Nivea» 150 мл., в количестве 6 шт. стоимостью 219, 53 руб. каждый, на общую сумму 1 317, 18 руб. без учета НДС;

- Крем «NiveaCARE» увлажняющий для лица 100 мл., в количестве 6 шт., стоимостью 232, 17 руб. каждый, на общую сумму 1 393, 02 руб. без учета НДС.

После чего ФИО1, удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 11 379, 06 рублей. 

Подсудимый ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Защитник Носирова Н.И. поддержала ходатайство подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представители потерпевшего К.А.А. , К.А.А. , К.А.А. , К.А.А. о времени и месте рассмотрения дела извещены, в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

С учетом изложенного суд считает возможным применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по всем преступлениям - по ч. 1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает наличие у ФИО1 регистрации и постоянного места жительства, положительную рапорт - характеристику с места жительства (т. 3 л.д. 44).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, оформленные в виде объяснений (т. 1 л.д. 153-155, 223-226, т. 2 л.д. 38-41, 103-106).

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Данный вид наказания будет достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания по совокупности суд применяет принцип частичного сложения наказаний по ч.2 ст. 69 УК РФ.

Поскольку данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, понесенных Российской Федерацией на оплату труда адвоката.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 К.А.А. признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства за каждое преступление. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Меру пресечения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить из-под стражи немедленно.

Время содержания под стражей ФИО1 с 14 сентября 2023 года до 13 декабря 2023 года (включительно) зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: 

- диск CD с видеозаписью камер видеонаблюдения установленных в помещении ночного клуба «SoloWay» расположенный по адресу: ул. Завенягина, 8А в Правобережном районе г.Магнитогорска за 21.05.2023; 

- диск CD с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных магазине «Пятерочка № 11221», расположенном по адресу ул. Енисейская, 68 в Правобережном районе г.Магнитогорска; 

- диск CD с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных магазине «Пятерочка № 19476», расположенном по адресу ул. Марджани, 4 в Правобережном районе г.Магнитогорска; 

- диск CD с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных магазине «Пятерочка № 4399», расположенном по адресу пр. Карла Маркса, 91 в Правобережном районе г.Магнитогорска; 

- диск CD с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных магазине «Пятерочка № 5518», расположенном по адресу ул. Зеленая, 12 А в Правобережном районе г.Магнитогорска; 

- копия счет фактуры № 90703612; 

- копия счет фактуры № 23000102/016827; 

- копия счет фактуры № 90704635; 

- копия счет фактуры № 0154RCBA-240644; 

- копия счет фактуры № 038ЕАР2АРЕZWН; 

- копия счет фактуры № 6273784711; 

- копия счет фактуры № 6273405972; 

- копия счет фактуры № 9031141488; 

- копия счет фактуры № 9031133456; 

- копия счет фактуры № 7275439; 

- копия счет фактуры № 0385ЕАР2АРЕWYН; 

- копия счет фактуры № 6273684946; 

- копия счет фактуры № 3955077314; 

- копия счет фактуры № 3955185016; 

- копия счет фактуры № 9126321771; 

- копия счет фактуры № 3955211757; 

- копия счет фактуры № 3955222749; 

- копия счет фактуры № 3955185016; 

- копия счет фактуры № 9126328456 - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату, связанные с оплатой его услуг, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

***